

از مطالعه این نشریه در زمان تفیلا و فواندن توراہ فودداری فرمایید.

אוריאל דויד' בן ר' מאיר ושרח זצ"ל

۸ تیشری ۵۷۸۱

جهت مفا قدوسیت این نشریه از دور انداختن آن فودداری فرمایید.

האזינו

ספר תארי רנח

بزی است که گناهان قوم یسرائل را به بیابان و دره می‌برد و گویی که این بز، واقعاً گناهان را حمل می‌کند و متحمل می‌شود. حال این سؤال برانگیز است، زیرا قوم یسرائل گناه کردند، پس چرا این بز باید متحمل این گناهان گردد؟

ربی مشه کوردیبرو در توضیح این سؤال می‌نویسد: وقتی شخص توبه می‌کند، نیت او طهارت در برابر خد-اوند است و به همین جهت از خد-اوند تقاضا می‌کند گناهان او پاک گردند ولی نه با زجر و رنج سخت که مزاحم آموزش توراہ فرد شوند، بلکه با رنج و زجر آسان. همچنین فرد در متن اقرار به گناهان می‌گوید:

”و تو (خد-وندا) در هر چیز که بر سر ما می‌آید، عادل هستی“ و با گفتن این جمله، فرد اعلام می‌دارد حاضر است رنج و سختی را با خوشرویی قبول نموده تا گناهان خود را پاک نماید (زیرا گناهانی هستند که فقط رنج، زجر و یا مرگ باعث پاک شدن آنها می‌شوند).

حال وقتی شخص به سبب گناهان خویش متحمل رنج و سختی می‌شود، این شیطان است که باعث زجر فرد می‌شود و در انتها همین شیطان است که گناهان شخص را متحمل شده و خد-اوند گناهان فرد را همراه با شیطان به قعر دریا می‌ریزد.

ربی مشه کوردیبرو در ادامه می‌نویسد: ما نیز باید با دیگران به همین صورت رفتار نماییم، نباید افراد ظالم و گناهکار را که زجر می‌کشند را دشمن داشته و بگوییم این فرد تاوان گناهان خویش را پس می‌دهد، بلکه باید به آنها رحم نموده، به راه خد-اوند نزدیک نماییم. خد-اوند به ما کمک نماید که ما نیز به هموعان خود رحم نموده و خد-اوند نیز همین برخورد را با ما داشته باشد و رحم نماید و با رحمت زیاد، ما را از این گالوت نجات دهد.

به این علت که شبات این هفته، در ده روز ایام توبه قرار گرفته، شبات توبه نام دارد. در دراهای این هفته ربانیم سعی دارند مردم را برای توبه بیدار نموده و هر فردی نیز اعمال و رفتار خویش را مورد سنجش قرار داده تا به نزد خد-اوند توبه کند و خد-اوند به او رحم رحم فرماید.

ما در آستانه روز کیپور قرار داریم، در این روز، از خد-اوند تقاضای بخشش نموده و ۲۶ بار، متن سیزده رفتار رحمت خد-اوند را بازگو می‌کنیم. وقتی بیت‌همیقداش آباد بود، در روز کیپور دو بز قربانی می‌شد، یک بز بر روی مذبح بیت‌همیقداش سوخته شده و دیگری برای عزازل به بیابان فرستاده می‌گشت و به پایین دره پرت می‌کردند تا تکه تکه شده و سپس می‌گفتند:

”گناهان بنی یسرائل نیز به همین صورت نابود شوند.“
نهمین رفتار خداوند که در این سیزده رفتار ذکر شده‌اند ”و تمام گناهان آنها (بنی یسرائل) را به قعر دریا بفرست“ است که در این باره، ربی مشه کوردیبرو روحش شاد در کتاب تومر دبوراً توضیح می‌دهد:

”این یکی از رفتارهای خوب خد-اوند است، زیرا قوم یسرائل خطا کرده و به سبب این گناهان، خد-اوند آنها را به دست فرعون سپرد. حال که قوم یسرائل توبه می‌کنند، چرا فرعون باید مجازات شود؟ همچنین سنخریو، هامان و امثال آنها.

ولی خد-اوند با این مورد آرام نمی‌گیرد که بفرماید: حال اینها توبه کردند، پس بدی را از سر آنها رفع می‌کنم و دیگر فرعون، هامان یا سنخریو بر این قوم تسلط نخواهند داشت. برای خد-اوند این کافی نیست، بلکه خد-اوند اعمال هامان را بر سر او می‌گذارد، همچنین فرعون و سنخریو و راز این مورد به مانند همان

۱ اگر در کیفیت و کمیت مطالب این نشریه (آی، پیشنهاده و یا سوالی در امور هلافا و زندگی روزمره دارید از اتمام لطف

این سروده دارای این قدرت است که احساس توبه را در قلب هر یهودی بیدار می‌نماید.

تفیلای כל נדרי حضور خود را نشان داده و ارتباط و همبستگی خود را با قوم یهود نشان می‌دهند.

הלכות

است، حتی متن **הושעלות** مربوط به **שבת** خوانده نشود و رسم این چنین می‌باشد.

۱. در هنگام **הקפה** (دور زدن **תיבה**) بهتر است با یک دست **לולב** و با دست دوم **אתרוג** و با کمک هر دو دست سیدور را نگاه دارد و **אתרוג** و **לולב** به همدیگر متصل باشند. شخصی که **אתרוג** و **لולב** ندارد، عمل **הקפה** و دور زدن به دور **תיבה** را انجام ندهد.

۲. شخصی که به علت بیماری نمی‌تواند به کنیسا برود و **תיבה** را دور بزند یک میز یا صندلی در وسط اتاق قرار داده و بر آن یک کتاب تورا یا **תנ"ך** قرار دهد و آن را دور بزند تا میصوای **הקפה** را باطل نکند.

۳. فرمان امر تورا این می‌باشد که در موعد با خوردن گوشت و نوشیدن یابین شاد باشیم و با وجود اینکه اصل میصوا با گوشت چهارپایان است ولی شخصی که نمی‌تواند به هر دلیل گوشت بخورد یا تهیه کند می‌تواند با گوشت مرغ نیز فرمان شادمانی در موعد را برپا بدارد و دستور تورا بر این است که مرد، همسر خود را با آنچه درخور و شایسته است یعنی با لباس و زینت آلات برانزده، شاد نماید و در حد توان خود کوتاهی ننماید. همچنین بچه‌ها را با تنقلات و غیره شاد نمایند. در این مورد نقل شده شخصی برای نشان دادن **אתרוג** به نزد راو بزرگ شهر می‌رود و می‌پرسد این **אתרוג** کاشر و برانزده است یا خیر. راو از او می‌پرسد فروشنده برای **אתרוג** چه مبلغی را درخواست کرده است؟ آن فرد در پاسخ، مبلغ نسبتاً بالایی را ذکر می‌کند. راو از او می‌پرسد: بگو ببینم آیا برای موعد برای همسرت لباس نو خریده‌ای تا طبق فرمان تورا او را در موعد شاد می‌نمایی؟ راو پس از شنیدن جواب منفی به آن شخص توصیه می‌کند هر چه سریعتر آن **אתרוג** برانزده و گرانبه را پس بدهد و به جای آن یک **אתרוگ** ساده و ارزانتر تهیه نماید تا بتواند برای همسرش لباس یا زینت آلات بخرد. فرمان شاد نمودن همسر و فرزندان در موعد بر تهیه **אתרוگ** برانزده، ارجح و مقدم است و موجب رضایت خداوند مقدس و مبارک خواهد بود.

فرمان شادمانی علاوه بر **יום טוב** شامل روزهای وسط موعد یعنی **חול המועד** نیز می‌شود. بنابراین شایسته است در روزهای وسط موعد نیز لباسهای تمیز و آراسته برتن نماییم.

۴. شخصی که در سوکا بر سر پول، قماربازی می‌کند به غیر از ممنوعیت سنگین قمار با این عمل باعث خواری تقدس سوکا می‌گردد. بنابراین انجام هر گونه فعالیت منفور و به دور از احترام در سوکا ممنوع می‌باشد به همین گونه شستن و آبکشی ظروف در سوکا منع شده است.

۵. در شب اول سوکا هر فرد یهودی موظف است پس از ورود و گفتن قیدوش و **שהחינו** و **לישב בסוכה** حداقل ۵۵ گرم نان خورده و هموصی و شکرانه پس از غذا بگوید، بدین وسیله فرمان اصلی تورا را انجام داده است اما در سایر ایام بجز وعده‌های غذایی شبات موظف به خوردن نان در سوکا نیست.

۶. شخصی که وارد سوکا می‌شود نمی‌تواند براخای **לישב בסוכה** بگوید مگر آنکه می‌خواهد به اندازه کافی یعنی ۵۵ گرم (**כביצה**) نان به عنوان وعده غذا میل نماید یا اینکه می‌خواهد، از کیک یا شیرینیهای آردی به اندازه وعده کامل یعنی حدود ۲۳۰ گرم با گفتن هموصی و دعای بعد از غذا میل نماید. اما شخصی که وارد سوکا می‌شود و کمتر از مقدار ذکر شده نان یا انواع شیرینی میل می‌کند نباید براخای **לישב בסוכה** بگوید، حتی اگر مقدار زیادی برنج، گوشت، ماهی، لبنیات و انواع میوه را میل نماید، نمی‌تواند براخای سوکا بگوید و اگر اشتهاً براخای **לישב בסוכה** بگوید مرتکب براخای بیهوده و باطل (**ברכה לבטלה**) شده و شایسته است به سبب آن طلب بخشایش و توبه نماید.

۷. در مواردی مثل ریزش باران، گرمای زیاد یا مزاحمت پشه می‌توان سوکا را ترک نمود و در منزل، غذا صرف کرد به شرطی که در خانه خود آن مزاحمتها را نداشته و آن شخص بیش از حد عادی، خود دوست و جان عزیز نباشد. شخصی که با وجود ناراحتی و عذاب از سوکا خارج نمی‌شود عمل درستی انجام نمی‌دهد زیرا در این شرایط او از میصوای سوکا معاف است و دیگر اینکه در ایام موعد نباید خود را در رنج و عذاب بگذارد.

۸. در شبات موعد سوکا به دور **תיבה** و **ספר תורה** نمی‌گردیم زیرا در شبات نمی‌توان **אתרוگ** و **לולב** را به دست گرفت و ارجح